

Số: **63** /KH-UBND

*Duyên Hải, ngày **13** tháng 4 năm 2022*

KẾ HOẠCH

Bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường trên địa bàn thị xã Duyên Hải

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Thanh tra về tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;

Thực hiện Công văn số 1147/UBND-NC ngày 24/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh; Công văn số 301-CV/TXU ngày 01/4/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy Duyên Hải về việc lãnh đạo bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường;

Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải xây dựng kế hoạch bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường trên địa bàn thị xã Duyên Hải như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường nhằm phát huy dân chủ rộng rãi trong nhân dân, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân.

2. Nhằm lựa chọn những người có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực công tác để đại diện cho nhân dân ấp, khóm, tổ chức thực hiện tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, xây dựng đời sống, văn hoá, xã hội tiên bộ và ngày càng phát triển.

3. Việc tổ chức bầu cử phải tuân thủ pháp luật, đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, tôn trọng và lắng nghe ý kiến của nhân dân; đồng thời, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng.

4. Cơ cấu tổ chức và hoạt động của ấp, khóm phải đảm bảo thực hiện đúng theo quy định tại Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 17/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, chú ý làm tốt công tác tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nắm rõ về chủ trương của Đảng, tầm quan trọng của công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường. Phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã trong chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và báo cáo kết quả quá trình chuẩn bị trước, trong và sau ngày bầu cử.

- Chủ động phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường xây dựng Kế hoạch liên tịch và thành lập Ban chỉ đạo bầu cử. Chuẩn bị việc giới thiệu nhân sự ứng cử vào chức danh Trưởng ban nhân dân ấp, khóm và thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường để tham mưu cho cấp ủy Đảng xem xét, lựa chọn, giới thiệu những người ứng cử đảm bảo các tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định; ấn định số lượng thành viên Ban Thanh tra nhân dân cụ thể cho từng ấp, khóm (*mỗi ấp, khóm được bầu 01 thành viên, tổng số thành viên Ban Thanh tra nhân dân phải số lẻ*).

- Xây dựng cơ cấu ứng cử viên bầu Trưởng ban nhân dân ấp, khóm phải đảm bảo thống nhất mô hình "*Phó Bí thư chi bộ kiêm Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm*"; là đảng viên chính thức; phải là người ưu tú, đủ tiêu chuẩn, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân tại ấp, khóm. Về số lượng phải có số dư ít nhất là 01 (một) người. Về tiêu chuẩn cụ thể sẽ có hướng dẫn sau.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trước, trong và sau cuộc bầu cử.

2. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã:

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã xây dựng Kế hoạch liên tịch giữa Ủy ban nhân dân thị xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã để tổ chức thực hiện công tác hiệp thương và các bước chuẩn bị cho bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu Thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã thành lập Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc phục vụ bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu Thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức tập huấn chuyên nghiệp vụ và chuẩn bị cơ sở vật chất liên quan đến cuộc bầu cử theo quy định.

- Tổng hợp thông tin, ý kiến phản ánh của các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân xã, phường, để báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã khi có những vấn đề phát sinh, vướng mắc. Báo cáo tình hình và kết quả bầu cử đến Thường trực Thị ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã và Ủy ban nhân dân thị xã vào các ngày 24/4, 24/5, 28/5 và tổ chức tổng kết đảm bảo theo thời gian quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã chịu trách nhiệm hướng dẫn các xã, phường lập dự trù kinh phí và hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí để phục vụ cho công tác bầu cử.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã xây dựng nội dung, hướng dẫn Trạm Truyền thanh các xã, phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền để nhân dân nắm được mục đích, ý nghĩa của việc bầu cử và ngày bầu cử.

5. Công an thị xã, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã chỉ đạo Công an, Ban Chỉ huy Quân sự các xã, phường xây dựng kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự cho ngày bầu cử diễn ra an toàn, đúng thời gian quy định.

6. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã xây dựng, ban hành Kế hoạch liên tịch giữa Ủy ban nhân dân thị xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã về bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu Thành viên Ban Thanh tra nhân dân xã, phường; hướng dẫn về nghiệp vụ thuộc phạm vi, trách nhiệm liên quan đến công tác bầu cử.

7. Thời gian tiến hành bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra nhân dân ở các xã, phường tổ chức vào ngày **Chủ nhật, ngày 29/5/2022**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm tiến hành xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tế ở từng cơ quan, đơn vị, địa phương và triển khai, tổ chức thực hiện đúng theo quy định của pháp luật.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TT. TXU, TT. HĐND thị xã (b/c);
- CT, các PCT. UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN





ĐẢNG BỘ TỈNH TRÀ VINH
THỊ ỦY DUYÊN HẢI

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Duyên Hải, ngày 01 tháng 4 năm 2022

Số 501-CV/TXU

V/v lãnh đạo bầu cử trường ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên ban thanh tra nhân dân xã, phường

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân thị xã,
- Các ban, ngành, đoàn thể thị xã,
- Đảng ủy các xã, phường,

Thực hiện Công văn số 347-CV/TU, ngày 22/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "Về việc lãnh đạo bầu cử trường ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn"; đề công tác bầu cử trường ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên ban thanh tra nhân dân xã, phường cùng một ngày trên địa bàn thị xã (Chủ nhật, ngày 29/5/2022) đạt hiệu quả, chất lượng, đáp ứng yêu cầu, Ban Thường vụ Thị ủy đề nghị đảng ủy các xã, phường, ban, ngành thị xã quan tâm thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân thị xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác bầu cử trường ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên ban thanh tra nhân dân xã, phường thống nhất trên địa bàn thị xã. Đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của quý II năm 2022 về hoàn thiện hệ thống chính trị, tổ chức cơ sở đảng tại địa phương.

Ủy ban nhân dân thị xã phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã xây dựng kế hoạch liên tịch và triển khai các văn bản về công tác bầu cử trường ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên ban thanh tra nhân dân xã, phường; hướng dẫn, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, chuẩn bị cơ sở vật chất... phục vụ công tác bầu cử đạt chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định.

2. Ban Tuyên giáo Thị ủy xây dựng kế hoạch, định hướng nội dung và phối hợp các ngành, xã, phường tổ chức tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân để hiểu rõ về chủ trương của Đảng, quy định của Nhà nước về vai trò, tầm quan trọng của ban nhân dân ấp, khóm và ban thanh tra nhân dân xã, phường; đồng thời, động viên mọi người tích cực tham gia bầu cử.

3. Ban Thường vụ đảng ủy xã, phường, cấp ủy chi bộ chịu trách nhiệm về công tác giới thiệu nhân sự ứng cử trường ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025, trong đó bảo đảm tiêu chuẩn là đảng viên chính thức, đồng thời, người được đề cử phải là người ưu tú, đủ tiêu chuẩn, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân tại ấp, khóm; đồng thời, thực hiện thống nhất mô hình "Phó bí thư chi bộ kiêm trường ban nhân dân ấp, khóm". Về số lượng,

giới thiệu nhân sự bầu cử trường ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 phải có số dư ít nhất là 01 (một) người. Về tiêu chuẩn, giới thiệu nhân sự bầu cử trường ban nhân dân ấp, khóm, thành viên ban thanh tra nhân dân xã, phường thực hiện theo các quy định của cơ quan có thẩm quyền.

Về tổ chức bầu cử phải thật sự dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau cuộc bầu cử.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy được phân công chỉ đạo xã, phường thường xuyên nắm tình hình, tăng cường chỉ đạo, đôn đốc thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử trường ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022-2025 kết hợp bầu thành viên ban thanh tra nhân dân xã, phường đạt yêu cầu.

5. Công an, Quân sự thị xã xây dựng kế hoạch phối hợp bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã trước, trong và sau cuộc bầu cử.

6. Ủy ban nhân dân thị xã, đảng ủy các xã, phường định kỳ báo cáo tình hình tổ chức triển khai thực hiện Công văn này (vào họp báo hằng tuần của Thường trực Thị ủy) và kết quả bầu cử về Ban Thường vụ Thị ủy nắm, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.



Lâm Minh Thế

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TRÀ VINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **1147/UBND-NC**
V/v bầu cử Trưởng ban nhân dân
ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025
kết hợp bầu thành viên Ban Thanh tra
nhân dân xã, phường, thị trấn
tỉnh Trà Vinh

Trà Vinh, ngày **24** tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

- Sở Nội vụ;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Báo Trà Vinh;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 347-CV/TU ngày 22/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nội vụ:

- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh dự thảo Kế hoạch liên tịch giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh thống nhất cùng một ngày (**Chủ nhật, ngày 29/5/2022**); kết quả thực hiện, trình Ủy ban nhân dân tỉnh chậm nhất đến ngày **31/3/2022**; phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy hướng dẫn tiêu chuẩn, lựa chọn nhân sự Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 đạt yêu cầu.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ và chuẩn bị cơ sở vật chất liên quan đến cuộc bầu cử theo quy định.

- Thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn quá trình chuẩn bị trước, trong và sau ngày bầu cử (chậm nhất đến ngày 25/4/2022 hoàn thành tập huấn nghiệp vụ bầu cử). Báo cáo tình hình và kết quả bầu cử đến Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh vào các ngày 25 tháng 4; 25 tháng 5; 29 tháng 5 và tổng kết vào ngày 06/6/2022; giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu Ban cán sự đảng Ủy

ban nhân dân tỉnh báo cáo tình hình, kết quả triển khai Công văn số 347-CV/TU ngày 22/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại họp báo Tỉnh ủy hàng tuần.

2. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ trong xây dựng, ban hành Kế hoạch liên tịch giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về công tác bầu cử Trưởng ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh; hướng dẫn về nghiệp vụ thuộc phạm vi trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã liên quan đến cuộc bầu cử theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, trong đó chú ý làm tốt công tác tuyên truyền để cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân nắm rõ về chủ trương của Đảng, tầm quan trọng của công tác bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh thống nhất cùng một ngày trong toàn tỉnh. Phối hợp với Sở nội vụ trong chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra quá trình chuẩn bị trước, trong và sau ngày bầu cử.

4. Đề nghị Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh thông tin rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để Nhân dân hiểu rõ về chủ trương của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh làm cơ sở cho công tác triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; đồng thời, mở chuyên mục tuyên truyền: “Bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh”.

5. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trước, trong và sau cuộc bầu cử Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm nhiệm kỳ 2022 - 2025 kết hợp bầu thành viên Ban thanh tra nhân dân xã, phường, thị trấn tỉnh Trà Vinh.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh đến Sở Nội vụ để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- TT TU (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- BLĐ VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC. *o2*

CHỦ TỊCH



Lê Văn Hân